REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2010
(Do Sr. Alfredo Kaefer)

Requer informações ao Senhor Ministro
Integração Nacional sobre empenhos e
pagamentos de recursos da OGU-2009-
provenientes de Emendas Parlamentares e
Recursos Extras.

Senhor Presidente:

Requeremos a V. Exa., com fundamento no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, bem como nos termos do art. 115, inciso I, e do art. 116, inciso II,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja solicitado ao Senhor Ministro da

Integração Nacional que preste informações sobre a execução orçamentária no âmbito

de sua Pasta, do exercício de 2009, indicando todas as dotações orçamentárias

empenhadas e pagas, bem assim os empenhos e as liberações efetivadas de recursos do

OGU -2009, referentes a emendas de Parlamentares individuais, de Bancadas e de

Comissões, bem como Recursos Extras da programação deste Ministério, identificando

os respectivos autores.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento insere-se plenamente no âmbito da missão

constitucional desta Casa, de, permanentemente, fiscalizar a destinação dada aos

recursos da União, a fim de garantir o pleno cumprimento das disposições legais e

resguardar os mais genuínos interesses da população brasileira.

Sala das Sessões,     em de fevereiro de 2010.

ALFREDO KAEFER
Deputado Federal

PSDB/PR